Дело № 5-86-185/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2019 года

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего мастером в наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес. кв.48 общ., проживающего по адресу: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении номер от 13.05.2019, составленного мастером данные изъяты, в отношении фио, который не выполнил в установленный срок законного предписания номер от 07.03.2019 наименование организации, со сроком выполнения до 07.05.2019, а именно: данные изъяты, что является нарушением п.8 ч.3 ст.96  Лесного кодекса РФ, п.8 (3) Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2007 №394 «Об утверждении положения об осуществлении федерального лесного контроля и надзора».

Так, 07.03.2019 в отношении фио был составлен протокол об административном правонарушении номер по ст.7.9 КоАП РФ и вынесено предписание номер об устранении нарушений, со сроком исполнения до 07.05.2019.

Однако, при проведении проверки по выполнению предписания, проведенной 13.05.2019 в соответствии с планом патрулирования на май 2019 мастерами леса фио, фио было выявлено, невыполнение требований предписания номер от 07.03.2019 фио, а именно: данные изъяты. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании фио, вину в совершенном административном правонарушении признал. Пояснил, что у него не было средств и техники для очищения участка от щебня, а также для перемещения камнедробилки.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Статьей 9 Лесного кодекса Российской Федерации установлено, что право постоянного (бессрочного) пользования лесными участками, право ограниченного пользования чужими лесными участками (сервитут), право аренды лесных участков, право безвозмездного пользования ленными участками возникает и прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены гражданским законодательством, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениям, законодательством Российской Федерации о государственном партнерстве, муниципально-частном партнерстве и земельным законодательством, если иное не предусмотрено настоящим кодексом.

Согласно ч.2 ст.71 Лесного кодекса РФ лесные участка, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются юридическим лицам в постоянное (бессрочное) пользование. аренду, безвозмездное пользование, гражданам – в аренду, безвозмездное пользование.

В соответствии с п. 8 ч.3 ст.96 Лесного Кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного надзора, государственных учреждений, указанных в части 2.1 настоящей статьи, являющиеся государственными лесными инспекторами или лесничими, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: давать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений и осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки.

Частью 1 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Элементами объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является законность предписания административного органа, а также невыполнение в установленный срок такого предписания.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

Как усматривается из представленных материалов, в соответствии с планом патрулирования на февраль 2019 года Судакского участкового лесничества выявлено самовольное использование фио участка лесного фонда в адрес. По результатам проверки составлен Акт номер от 13.02.2019 (л.д.21-24), составлен протокол об административном правонарушении номер от 07.03.2019 и вынесено Предписание номер от 07.03.2019 об устранении выявленных нарушений, в частности: данные изъяты (л.д.11-12, 17-20).

Суд приходит к выводу о законности проверки, проведенной Судакским участковым лесничеством 13.02.2019 и о вынесении предписания номер от 07.03.2019 об устранении выявленных нарушений.

Как усматривается, из материалов дела, фио в установленный срок - до 07.05.2019 не выполнил законные требования об устранении нарушений законодательства Судакского участкового лесничества, изложенное в предписании номер от 07.03.2019, а именно: данные изъяты.

С протоколом об административном правонарушении от 07.03.2019 фио был ознакомлен под роспись (л.д.17-20). Предписание номер от 07.03.2019 получил лично под роспись (л.д.11-12).

Факт получения предписания не отрицался фио и в судебном заседании.

Из акта от 13.05.2019 следует, что в соответствии с планом патрулирования на май 2019 года Судакского участкового лесничества было выявлено неисполнение фио предписания номер от 07.03.2019 (л.д.5-6,7-9).

Данные обстоятельства также подтверждают законность и соблюдение процедуры привлечения к административной ответственности физического лица.

Кроме вышеизложенных материалов дела виновность фио в совершении указанного правонарушения, подтверждается также протоколом об административном правонарушении номер от 13.05.2019 в котором изложены место, время и обстоятельства совершения правонарушения (л.д.1-4).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи, с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности фио в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют. фио ранее не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.19.5 КоАП РФ в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04751D91540), номер счета 401018110335100010001, БИК 043510001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, ОКТМО 35723000, КБК 05311625071016000140, наименование платежа: штраф по ч.1 ст. 19.5 КоАП .

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                           Сологуб Л.В.